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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 13.02.2026, ora 08.00 – 14.02.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 14.02.2026, ora 07.00
RÂURI 
Debitele au fost relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice Suceava și Moldova, unde au fost în creștere ca efect combinat al evoluției formațiunilor de gheață și cedării apei din stratul de zăpadă.
Pe râurile din bazinele hidrografice: Crișuri, Putna, Râmnicu Sărat și pe cursurile inferioare ale Someșului și Vedei debitele au fost în scădere.
Debitele se situează, în general, la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Iza, Someșul Mic, Crișuri, Târnave, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Bârlad, Moldova, Suceava, Prut, cursul inferior al Bistriței, cursul superior și mijlociu al Siretului, unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al Oltului, afluenții Vedei și râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30–90 % din acestea, precum și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Moravița și Bahlui, unde se situează la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață) existente pe râurile din Moldova au fost în diminuare, restrângere și eliminare. 
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice Suceava și Moldova, unde vor fi în creștere ca efect combinat al evoluției formațiunilor de gheață și cedării apei din stratul de zăpadă.
Sunt posibile creșteri ușoare ale nivelurilor și debitelor pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, ca urmare a precipitațiilor slabe cantitativ prognozateși a cedării apei din stratul de zăpadă.
[bookmark: _Hlk219398091]Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață) existente vor fi în diminuare, restrângere și eliminare.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 13-14.02.2026 a fost staționar, având valoarea de 4900 m3/s, sub media multianuală a lunii februarie (5400 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere pe sectoarele Gruia–Calafat și Oltenița–Călărași, în scădere pe sectoarele Bechet–Zimnicea și Cernavodă–Tulcea și staționare la Giurgiu.
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în creștere (5000 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia-Corabia și în scădere pe sectorul Turnu Măgurele–Tulcea.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 13.02.2026, ora 10.00 –14.02.2026, ora 06.00 
În ţară, în majoritatea zonelor valorile termice s-au situat în continuare peste cele climatologic specifice perioadei, cele diurne fiind în general cu 4-10 grade mai mari decât în mod obișnuit; excepție au făcut pe timpul zilei sudul Olteniei și al Munteniei, local Dobrogea și areale restrânse din estul Transilvaniei și nordul extrem al Moldovei, unde temperaturile au fost apropiate de norme. Pe parcursul zilei cerul a fost mai mult noros în Dobrogea și zonele joase din Oltenia, Muntenia și Moldova și variabil spre parțial noros în restul teritoriului, iar noaptea înnorările au fost persistente în jumătatea de est a țării și temporare în cea vestică. A plouat în Dobrogea, în sudul și estul Munteniei, în sudul Moldovei și pe spații mici în Transilvania, iar în celelalte regiuni izolat au fost ploi trecătoare sau burniță. La altitudini mari la munte, în cursul nopții, trecător au fost precipitații mixte. Vântul a suflat slab și moderat, local cu ușoare intensificări în zona montană înaltă (rafale de până la 55...60 km/h în vestul Carpaților Meridionali). Este strat de zăpadă la munte, care măsura la ora 20, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 155 cm în Munții Bucegi (la 2500 m altitudine) și pe suprafețe restrânse în nordul extrem al
Moldovei (până la 11 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între 1 grad la Joseni și 15 grade la Băile Herculane, iar la ora 6 valorile termice erau cuprinse între -2 grade la Vărădia de Mureș, Târgu Logrești, Apa Neagră și Miercurea Ciuc și 9 grade la Pătârlagele. S-a semnalat ceață, pe alocuri persistentă, în zonele joase din sudul și estul teritoriului și izolat în rest, cu precădere în depresiunile intramontane.
Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 17 mesaje de atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, după cum urmează: 5 de către SRPV Constanța, câte 4 de către SRPV Craiova și SRPV Bacău, 3 de către CNPM București pentru Muntenia și 1 de către SRPV Sibiu.
La Bucureşti valorile termice s-au situat ușor peste cele climatologic specifice perioadei. Cerul a fost mai mult noros și vântul a suflat în general slab. Temperatura maximă a fost de 7 grade, iar la ora 6 se înregistrau 3 grade. În prima parte a zilei și din nou pe parcursul nopții a fost ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 14.02.2026, ora 09.00-15.02.2026, ora 9.00
În ţară vremea va fi deosebit de caldă pentru mijlocul lunii februarie. Temperaturile maxime se vor încadra între 6 grade în extremitatea de nord a Moldovei și 17 grade pe arii restrânse în Banat, sudul Olteniei și al Munteniei, iar cele minime vor fi cuprinse între -2 grade în estul Transilvaniei și 9 grade în sud-estul Munteniei. Pe parcursul zilei cerul va fi variabil, iar în primele ore, pe alocuri, va fi ceață sau nebulozitate stratiformă și izolat posibil burniță. Seara și noaptea nebulozitatea și ploile se vor extinde dinspre sud-vest și vest și vor cuprinde cea mai mare parte a țării. La munte, în nordul Carpaților Orientali la altitudini de peste 1500 m, iar în restul zonei montane la altitudini mai mari de 1700 m, vor fi și precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. În Banat, Oltenia, precum și în masivele montane sudice, se vor acumula cantități de apă, în general, de 10...15 l/mp. În Carpații Orientali și în nord-vestul Moldovei vor fi condiții de polei. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări mai ales noaptea, la munte, în special în zona înaltă a Carpaților Meridionali, cu rafale de peste 70...90 km/h (viscolind ninsoarea la altitudini de peste 1800 m), local în regiunile vestice, sudice și sud-estice și izolat în restul teritoriului, în general cu viteze de 40...50 km/h.
La Bucureşti vremea va fi deosebit de caldă pentru mijlocul lunii februarie. Ziua cerul va fi variabil, însă noaptea înnorările se vor accentua și temporar va ploua. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 13...15 grade, iar cea minimă de 5...6 grade. Dimineața vor fi condiții de ceață.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 13.02.2026, ora 20-16.02.2026, ora 20
Evoluția vremii în ultimele 48 de ore
Vremea a fost caracterizată de temperaturi peste cele normale perioadei. Cerul a fost variabil, temporar noros. Pe arii restrânse s-au semnalat precipitații mixte slabe, temporar ninsori. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare de 40-60 km/h în toate masivele, trecător cu 70-80 kmh pe crestele Apusenilor. Local s-a semnalat ceață, asociată izolat cu depuneri de chiciură în zonele înalte. Stratul de zăpadă a scăzut ușor în toate masivele.
În data de 13.02.2026, la ora 14:00, stratul de zăpadă de pe platformele stațiilor meteorologice măsura:
Carpaţii Meridionali: 155 cm la Vârful Omu, 140 cm la Bâlea-Lac, 125 cm la Țarcu, 31 cm la Cuntu, 37 cm la Sinaia, 22 cm la Parâng, 22 cm la Păltiniș, 7 cm la Predeal, 12 cm la Fundata;
Carpaţii Orientali: 52 cm la Lăcăuți, 72 cm la Călimani, 36 cm la Bucin, 30 cm la Iezer-Rodnei, 30 cm la Ceahlău, 5 cm la Poiana Stampei, 27 cm la Penteleu;
Carpaţii Occidentali: 55 cm la Semenic, 42 cm la Băișoara, 29 cm la Stâna de Vale, 12 cm la Roșia Montană, 34 cm la Vlădeasa 1800.
Prognoza vremii în intervalul 13.02.2026, ora 20:00-16.02.2026, ora 20:00: 
Vremea va fi schimbătoare. În noaptea de 13/14 februarie și pe parcursul zilei de 14 februarie vom avea temperaturi peste cele normale ale perioadei, un cer variabil, temporar noros, iar pe arii restrânse precipitații mixte slabe, trecător ninsori. Pe parcursul zilelor de duminică și luni vremea se va răci accentuat, cerul va fi noros și în toate masivele va ninge și se va depune strat nou de zăpadă, mai consistent la peste 1500 m. Cantitățile de precipitații vor însuma pe alocuri 15-20 l/mp. Stratul de zăpadă va înregistra creșteri locale de peste 10 cm la peste 1500 m în majoritatea masivelor și izolat de peste 15 cm. Vântul va prezenta intensificări temporare de 40-60 km/h în zonele înalte din toate masivele, viscolind ninsoarea și spulberând zăpada, cu rafale ce vor atinge și depăși trecător 70-90 km/h pe crestele Meridionalilor. Local se va semnala ceață, asociată și cu depuneri de chiciură.

Temperaturi prognozate în intervalul 13.02.2026, ora 20:00-16.01.2026, ora 20:00:
Peste 1800 m: temperaturi minime: în scădere de la -7…-3 grade spre -12..-7 grade;
temperaturi maxime: în scădere de la -2…3 grade sâmbătă spre -9..-6 grade luni;
Sub 1800 m: temperaturi minime: în scădere de la -4...1 grad spre -11..6 grade, în special în masivele nordice;
                    temperaturi maxime: în scădere de la 3…8 grade sâmbătă spre -7..-3 grade luni.

Evoluția stratului de zăpadă și a riscului de avalanșă în zona montană 
Carpații Meridionali 
Munții Făgăraș și Bucegi RISC ÎNSEMNAT (3)
La peste 1800 m: în primele 24 de ore temperaturile diurne vor fi ușor pozitive la altitudini de 1800-2000 m, menținând stratul superficial de la aceste altitudini umed și putând genera curgeri izolate. Din noaptea de 14/15 februarie temperaturile vor scădea accentuat și se vor semnala ninsori moderate cantitativ, ce vor depune local 10-15 cm de zăpadă proaspătă. În zona crestelor se întâlnesc numeroase plăci de vânt, pe versanți cu orientări diferite, iar unele noi se vor forma pe versanții nordici și estici. Stratul de zăpadă prezintă o rezistență medie în primii 30 cm, iar în profunzime întâlnim atât cruste de gheață, cât și zone cu de cristale de tip cupă, care pot favoriza în cazuri izolate și în special la supraîncărcări ale zăpezii alunecarea straturilor superioare. Pe unele văi depozitele de zăpadă sunt consistente, local de peste 2 metri. În zona crestelor sunt formate cornișe, unele de mari dimensiuni. Pe pantele înclinate și mai ales la supraîncărcări va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat chiar mari, care să angreneze plăcile
de vânt și straturile superficiale, inclusiv cel ce urmează a se depune, iar în cazuri izolate unele din profunzime - risc însemnat (3).
Sub 1800 m: stratul de zăpadă e mai consistent la altitudini de 1500-1800 m, în special pe versanții sud-estici ai masivului Bucegi și este parțial umezit. Temperaturile diurne se mențin pozitive în primele 24 de ore, iar stratul umed, ceea ce poate duce la unele curgeri. Răcirea ulterioară a vremii se va simți în întreaga arie montană, ninsorile urmând să coboare înspre altitudini joase. Se pot declanșa avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, mai ales spre altitudini de 1600-1800 m, riscul fiind prezent în special la supraîncărcări ale stratului- risc moderat (2).

Munții Țarcu-Godeanu, Parâng-Șureanu RISC ÎNSEMNAT (3)
La peste 1800 m: răcirea vremii din noaptea de 14/15 februarie va aduce și precipitații moderate cantitativ, ce vor depune local 10-15 cm de zăpadă proaspătă, care se va depune în masivele Țarcu și Godeanu peste stratul relativ recent de zăpadă de peste 10 cm grosime. În primele 24 de ore vom avea însă temperaturi diurne ușor pozitive la orele prânzului la altitudini de 1800-2000 m, ce vor determina umezirea și îngreunarea stratului superior și unele curgeri izolate. În zona crestelor se întâlnesc plăci de vânt mai vechi, pe versanți cu orientări diferite, unele noi urmând a se forma pe versanții nordici și estici. Stratul de zăpadă se menține pe alocuri instabil în primii 30 cm. În profunzime regăsim câteva cruste de gheață și zone cu cristale de tip cupă, care pot favoriza în cazuri izolate apariția unor avalanșe care să angreneze straturile de deasupra. Pe alocuri sunt formate cornișe, unele de mari dimensiuni. Pe unele văi depozitele de zăpadă sunt consistente, depășind izolat 2 metri. Pe pantele înclinate, mai ales la supraîncărcări, se va menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, care să angreneze stratul de zăpadă proaspătă, cel subiacent pe alocuri încă instabil, precum și unele straturi din profunzime sau plăcile de vânt formate în zonele înalte -risc însemnat (3).
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este local consistent, în special pe versanții sudici, la altitudini de peste 1500 m. În primele 24 de ore stratul se va umezi pe fondul temperaturilor crescute, dar răcirea ulterioară a vremii va aduce ninsori înspre altitudini joase. Vor fi condiții pentru curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, în special la altitudini de 1600-1800 m, cu precădere la supraîncărcări ale stratului - risc moderat (2).

Carpații Orientali 
Munții Rodnei, Călimani, Bistriţei RISC ÎNSEMNAT (3)
La peste 1800 m: în partea superioară a zăpezii întâlnim în continuare un strat incomplet stabilizat în primii 20-30 cm, care se va umezi și îngreuna ușor în următoarele 24 de ore pe fondul temperaturilor diurne ușor pozitive între 1800 și 2000 m. Răcirea vremii va aduce și aici ninsori moderate, ce vor depune local peste 10 cm de zăpadă proaspătă. În profunzime regăsim cruste mai vechi de gheață, dar izolat și zone cu cristale de tip cupă, ce se pot constitui în planuri de alunecare pentru zăpada de deasupra. În zona crestelor se întâlnesc plăci mai vechi de vânt, de grosimi variabile, iar altele noi vor apărea. Depozite mai consistente se întâlnesc pe văile adăpostite. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici și medii, care să angreneze plăcile de vânt prezente în zona crestelor și stratul incomplet stabilizat din partea superioară, inclusiv cel ce urmează a se depune, mai ales la suprasarcini. Riscul va fi însemnat (3).
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este mai consistent la altitudini de peste 1500 m, iar pe unele văi umbrite se întâlnesc depozite însemnate. Zăpada se va umezi și îngreuna pe fondul temperaturilor diurne pozitive, iar răcirea ulterioară a vremii va aduce ninsori spre altitudini joase. Se mențin condițiile pentru unele curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici și cu totul izolat medii pe unele văi apropiate de 1800 m, cu depozite mai consistente, riscul fiind prezent la supraîncărcări- risc moderat (2).
Masivul Ceahlău RISC MODERAT (2)
Temperaturile diurne ușor pozitive din următoarele 24 de ore vor determina umezirea și îngreunarea stratului și apariția unor curgeri izolate. Pe parcursul nopților temperaturile vor fi negative și la suprafața stratului se vor forma unele cruste de îngheț. Răcirea vremii va aduce și aici local peste 10 cm de zăpadă proaspătă. Izolat vor fi condiții pentru unele avalanșe de dimensiuni mici pe pantele mai înclinate, prin alunecarea stratului de zăpadă proaspătă incomplet stabilizat din partea superioară și a celui de zăpadă proaspătă, riscul fiind prezent la supraîncărcări -risc moderat (2).
Carpații Occidentali RISC MODERAT (2)
Stratul de zăpadă este în continuare consistent, depășind pe alocuri 30-35 cm grosime, cu unele depozite mai importante de zăpadă pe văile adăpostite. Zăpada se va umezi și îngreuna în următoarele 24 de ore pe fondul vremii calde, dar răcirea ulterioară a vremii se va simți în întreaga arie, aducând ninsori spre altitudini joase. Pe pantele înclinate va exista riscul apariției unor curgeri sau al declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici și cu totul izolat medii, care să angreneze zăpada din partea superioară, precum și unele plăci de vânt mai vechi din apropierea crestelor, mai ales la suprasarcini. Riscul de avalanșă va fi moderat (2).
RISC FOARTE MARE ■ - instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.    
RISC MARE ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.
RISC ÎNSEMNAT ■- pe numeroase pante suficient de înclinate stratul de zăpadă este mediu sau puţin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari. 
RISC MODERAT  AA – declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales la supraîncărcări mari şi pe unele pante suficient de înclinate ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS ... - stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk210470225][bookmark: _Hlk190945061][bookmark: _Hlk201927930]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422]Pe râurile interioare
S.G.A. Caraș-Severin informează că în data de 13.02.2026, în jurul orei 09:45, a fost semnalată o posibilă poluare a râului Bârzava la cca 100 m în aval de podul pietonal din centrul civic al municipiului Reșița, manifestată printr-o culoare maronie a apei. Personalul S.G.A. Caraș-Severin s-a deplasat la fața locului pentru investigații și prelevare de probe de apă, se va reveni cu informații. 

S.G.A. Vrancea informează că în data de 13.02.2026, în jurul orei 16:30, a fost semnalată o poluare cu ape uzate neepurate a râului Siret în zona municipiului Adjud ca urmare a unei defecțiuni la stația de epurare a societății S.C. Vrancart S.A. La fața locului s-a deplasat o echipă de la S.G.A. Vrancea pentru investigații și prelevare de probe de apă. Personalul S.C. Vrancart S.A. intervine pentru repunerea stației în stare de funcționare, se va reveni cu informații.
Pe fluviul Dunărea și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.
III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 12.02.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la staţiile cu indicativele: B-1, B-9, B-12, B-13, B-14, B-15, B-17, B-18, B-20, B-23 (municipiul București), B-10 (comuna Chiajna, jud. Ilfov), B-11 (orașul Bragadiru, jud. Ilfov), B-25 (comuna Vidra, jud. Ilfov), B-26, B-27 (orașul Voluntari, jud. Ilfov), B-29 (orașul Otopeni, jud. Ilfov), B-30 (comuna Mogoșoaia, jud. Ilfov), AB-1 (municipiul Alba Iulia), AB-2 (municipiul Sebeș), SB-3 (orașul Copșa Mică), NT-1 (municipiul Piatra Neamț), NT-3 (comuna Tașca), AG-1 (municipiul Pitești), CL-3 (comuna Modelu), GJ-1 (municipiul Târgu Jiu), GJ-2 (orașul Rovinari), MH-1 (municipiul Drobeta-Turnu Severin), DJ-3 (municipiul Craiova), HD-3 (municipiul Hunedoara).

2. [bookmark: _Hlk187234031]În domeniul solului şi vegetaţiei 
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk218288012][bookmark: _Hlk218287954][bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
4. 	În municipiul Bucureşti
[bookmark: _Hlk218288113]În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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